10  DIÁRIO OFICIAL Nº 36.243 Quarta-feira, 28 DE MAIO DE 2025

PORTARIA N° 294/2025-SEAC, DE 27 DE MAIO DE 2025
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pelo DECRETO GOVERNAMENTAL, de 07
de junho de 2024 e publicado no DOE nº 35.849, de 10 de junho de 2024;
CONSIDERANDO o Memorando nº 24/2025-DEAP/SEAC e o Processo Ad-
ministrativo Eletrônico nº 2025/2726361;
RESOLVE:
1. Autorizar os servidores abaixo relacionados a se deslocarem a VILA
MAIAUATÁ no município de IGARAPÉ - MIRÍ, no Estado do Pará, no período
de 24/05 a 28/05/2025;

 SERVIDORES OBJETIVO

Maria Cláudia Ventura de Sá Pensador
Matrícula: 5387477-1
Militar – DEAP/SEAC

Atender as demandas de castração da carreta de saúde
animal (PET) da ação do programa “POR TODAS ELAS”

no referido município.

RENATO BEZERRA LOBATO
Matrícula: 5962936-3
 Gerente - DEAP/SEAC

Atender as demandas de castração da carreta de saúde
animal (PET) da ação do programa “POR TODAS ELAS”

no referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 4 (quatro) diárias no
valor unitário de R$ 247,07, totalizando a importância a ser paga de R$
988,28 como COMPLEMENTO DE DIÁRIA, ao servidor civil acima, que ne-
cessitou permanecer no referido município e seguir para a Vila de MAIAUA-
TÁ, referente ao processo PAE 2025/2705703.
III - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 4 (quatro) diárias
no valor unitário de R$ 293,74, totalizando a importância a ser paga de
R$ 1.174,96 como COMPLEMENTO DE DIÁRIA, a servidora militar (nível 4)
acima, que necessitou permanecer no referido município e seguir para a
Vila de MAIAUATÁ, referente ao processo PAE 2025/2705703.
IV - Prazo para prestação de contas, 05 (cinco) dias após a data do retorno
da viagem.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Articulação da Cidadania

Protocolo: 1202467
PORTARIA N° 292/2025-SEAC, DE 27 DE MAIO DE 2025
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pelo DECRETO GOVERNAMENTAL, de
07 de junho de 2024 e publicado no DOE nº 35.849, de 10 de junho de
2024;CONSIDERANDO o Memorando nº 52/2025-GL-SEAC e o Processo
Administrativo Eletrônico nº 2025/2700640;
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar ao município de
IGARAPÉ - MIRÍ, no Estado do Pará, no período de 26/05 a 28/05/2025;

SERVIDOR OBJETIVO

OTÁVIO KALUME AZEVEDO
Matrícula: 5986097-1
Gerente - GL/SEAC

Dar apoio logístico, no referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2 ½ (duas e meia)
diárias no valor unitário de R$ 247,07 por dia, totalizando a importância
a ser paga de R$ 617,67 ao servidor acima, que se deslocará conforme
item I.
III - Prazo para prestação de contas, 05 (cinco) dias após a data do retorno
da viagem.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Articulação da Cidadania

Protocolo: 1202396
PORTARIA N° 293/2025 - SEAC, DE 27 DE MAIO DE 2025
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pelo DECRETO GOVERNAMENTAL, de 07
de junho de 2024 e publicado no DOE nº 35.849, de 10 de junho de 2024.
CONSIDERANDO o Memorando nº 146/2025-NIUP/SEAC e o Processo Ad-
ministrativo Eletrônico nº 2025/2728964.
RESOLVE:
I - Autorizar os servidores abaixo relacionados a se deslocarem ao municí-
pio de ABAETETUBA, no Estado do Pará, no dia 29/05/2025:

SERVIDORES OBJETIVO

VITOR AUGUSTO LEAL SILVA
Matrícula: 5968756-2
 Assessor - NIUP/SEAC

Realizar vistoria e acompanhamento para emissão de relató-
rio na Usina da paz, no referido município.

KAILA FRANCO GAMA
Matrícula: 5903151-4

 Assistente Administrativo - NIUP/SEAC

Realizar vistoria e acompanhamento para emissão de relató-
rio na Usina da paz, no referido município.

DIRCEU OLIVEIRA LOPES
Matrícula: 54185208-1
MILITAR-DEAP/SEAC

Realizar vistoria e acompanhamento para emissão de relató-
rio na Usina da paz, no referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diárias no
valor unitário de R$ 123,53 para cada servidor civil acima, totalizando a
importância a ser paga de R$ 247,06, que se deslocarão conforme item 1.
III – Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diárias no va-
lor unitário de R$ 146,87, totalizando a importância a ser paga de R$ 146,87,
ao servidor militar (nível 4) acima, que se deslocará conforme item 1.
IV - Prazo para prestação de contas, 05 (cinco) dias após a data do retorno
da viagem.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Articulação da Cidadania

Protocolo: 1202412
PORTARIA N° 290/2025 - SEAC, DE 27 DE MAIO DE 2025
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pelo DECRETO GOVERNAMENTAL, de 07
de junho de 2024 e publicado no DOE nº 35.849, de 10 de junho de 2024.
CONSIDERANDO o Memorando nº 144/2025-NIUP/SEAC e o Processo Ad-
ministrativo Eletrônico nº 2025/2727293.
RESOLVE:
I - Autorizar os servidores abaixo relacionados a se deslocarem aos mu-
nicípios de CAPANEMA E BRAGANÇA, no Estado do Pará, nos dias 27/05 a
28/05/2025:

SERVIDORES OBJETIVO

DIRCEU OLIVEIRA LOPES
 Matrícula: 54185208-1

Militar - DEAP/SEAC

Realizar vistoria e acompanhamento nas Usinas da
Paz, nos referidos municípios.

DEIVISON ANTONIO GOMES GUERREIRO
Matrícula: 57189109-1

Militar - NIUP/SEAC

Realizar vistoria e acompanhamento nas Usinas da
Paz, nos referidos municípios.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1 ½ (uma e meia)
diária no valor unitário de R$ 293,74, totalizando a importância a ser paga
de R$ 440,61, aos servidores militares (nível 4) acima, que se deslocarão
conforme item 1.
III – Prazo para prestação de contas, 05 (cinco) dias após a data do retorno
da viagem.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Articulação da Cidadania

Protocolo: 1202366
PORTARIA N° 291/2025-SEAC, DE 27 DE MAIO DE 2025
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pelo DECRETO GOVERNAMENTAL, de 07
de junho de 2024 e publicado no DOE nº 35.849, de 10 de junho de 2024;
CONSIDERANDO o Memorando n.º 54/2025 – GL/SEAC e o Processo Admi-
nistrativo Eletrônico nº 2025/2703430;
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar ao município de
IGARAPÉ - MIRÍ, no Estado do Pará, nos dias 22/05 A 24/05/2025;

SERVIDOR OBJETIVO

RAIMUNDO CARLINDO COHEN ASSUNÇÃO
Matrícula: 5974339-2

Secretário – DAF/CAAD/SEAC

Dar apoio logístico na ação do programa “POR TODAS
ELAS”, no referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2 e ½ (duas e meia)
diária no valor de R$ 247,07, totalizando a importância a ser paga de R$
617,67 ao servidor civil acima, que se deslocará conforme item I.
III - Prazo para prestação de contas, 05 (cinco) dias após a data do retorno
da viagem.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Articulação da Cidadania

Protocolo: 1202384